
 

Delibera della Giunta Regionale n. 410 del 09/09/2015

 
Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc.

 

Direzione Generale 10 - Direzione Generale per l'università, la ricerca e

l'innovazione

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  FSC 2007-2013. DELIBERA CIPE N. 62/11. APQ "RICOSTRUZIONE CITTA' DELLA

SCIENZA" - ISTITUZIONE NUOVO CAPITOLO DI SPESA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  14 Settembre 2015



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 

PREMESSO 

a) che il Quadro Strategico Nazionale (QSN), approvato con delibera del Comitato Interministeriale per la 
Programmazione Economica (CIPE) n. 174 del 22 dicembre 2006, (G.U. n. 95 del 24 aprile 2007) e dalla 
Commissione europea con decisione del 13 luglio 2007, costituisce il punto di arrivo del processo di 
unificazione della programmazione della politica comunitaria con quella della politica regionale e nazionale, 
derivante dall’applicazione dell’art. 119, comma 5, della Costituzione e il riferimento degli atti di 
programmazione nazionali e regionali per il periodo 2007-2013; 

b) che con deliberazione n. 166 del 21 dicembre 2007, recante “Attuazione del Quadro Strategico Nazionale 
2007-2013 e programmazione del fondo per le aree sottoutilizzate”, successivamente modificata e integrata 
con deliberazioni nn. 1/2009 e 1/2011, il CIPE ha stabilito che l’attuazione degli interventi della politica 
nazionale aggiuntiva finanziati dal FAS è realizzata attraverso la definizione di documenti di programmazione 
attuativa (Programmi attuativi FAS); 

c) che il Decreto Legislativo 31 maggio 2011, n. 88, recante disposizioni in materia di risorse aggiuntive 
d) e interventi speciali per la rimozione di squilibri economici e sociali, dispone che il FAS, di cui all’art. 61 della 

legge n. 289/2002, assuma la denominazione di Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) e sia finalizzato a 
dare unità programmatica e finanziaria all’insieme degli interventi aggiuntivi finanziati con risorse nazionali e 
rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese. 

e) che il punto 2.4 della delibera CIPE n. 166/07 declina le modalità e gli strumenti di attuazione del Fondo per lo 
Sviluppo e la Coesione; 

f) che in particolare, il punto 2.4.2 della medesima delibera CIPE n. 166/07 stabilisce che “in coerenza con le 
indicazioni del QSN, l’Accordo di Programma Quadro (APQ) Stato-Regione è lo strumento di attuazione per i 
settori, programmi e/o progetti per i quali è individuata come necessaria e/o opportuna e/o, comunque, più 
efficace una modalità attuativa basata sulla cooperazione Stato- Regione”; 

g) che la Giunta Regionale della Campania, con la deliberazione n. 603 del 19.10.2012, ha approvato il “Sistema 
di Gestione e Controllo del FSC REGIONE CAMPANIA 2007-2013” redatto ai sensi del punto 3.2 della 
menzionata delibera CIPE n. 166/07; 

h) che nella già citata deliberazione di Giunta Regionale n. 603/12 viene individuato l'Organismo responsabile 
della programmazione e attuazione del FSC (OdP) nella Direzione Generale per la Programmazione 
economica. 

i) che il Consiglio Regionale, con legge regionale n. 1 del 15 gennaio 2015, ha approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario per il triennio 2015 - 2017, in conformità con le disposizioni di cui al decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118;  

j) che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 47 del 9 febbraio 2015, ha approvato il Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2015-2017 della Regione Campania ed il 
Bilancio gestionale per gli anni 2015, 2016 e 2017; 

PRESO ATTO 

a) che con DGR n. 120 del 24.04.2014 è stato approvato lo schema di APQ “RICOSTRUZIONE CITTA’ DELLA 
SCIENZA”, con allegati il Testo Normativo, la Relazione Tecnica ed il Cronoprogramma di spesa degli 
interventi suddiviso per annualità; 

b) che il predetto Accordo di Programma Quadro, sottoscritto tra il Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione 
Economica, il Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare , il Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti, Provveditorato Interregionale per la Campania ed il Molise, il Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e Ricerca, Provincia di Napoli, Comune di Napoli, la Fondazione IDIS - Città della Scienza e la 
Regione Campania è stato firmato il 14.08.2014; 

c) che nel citato Accordo sono ricompresi gli interventi di cui all’elenco che segue: 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  14 Settembre 2015



 

 

 
 

 
Fonte di 

finanziamento (€)  

Codice Soggetto 
Attuatore Titolo  Importo (€) 

Regione 
Campania - 

Delibera CIPE n. 
78/11 

Fondazione IDIS 
- Città della 

Scienza 

Provveditorato 
OO.PP. 

Campania 
Molise 

MIUR  Totale copertura 
finanziaria 

CdS-
A1a 

Fondazione 
IDIS - Città 
della Scienza 

Ricostruzione 
Science Centre di 
Città della 
Scienza - 
Progettazione 
dell'infrastruttura 

€ 2.440.000,00 € 2.000.000,00 € 440.000,00     € 2.440.000,00 

CdS-
A1b 

Fondazione 
IDIS - Città 
della Scienza 

Ricostruzione 
Science Centre di 
Città della 
Scienza - 
Realizzazione 
dell'infrastruttura 

€ 42.700.000,00 € 23.400.000,00 € 19.300.000,00     € 42.700.000,00 

CdS-
A1c 

Fondazione 
IDIS - Città 
della Scienza 

Ricostruzione 
Science Centre di 
Città della 
Scienza - 
Allestimento 
Museale 

€ 9.760.000,00 € 8.000.000,00 € 1.760.000,00     € 9.760.000,00 

CdS-
A2 

Fondazione 
IDIS - Città 
della Scienza 

Contenuti, 
allestimenti e 
attrezzature 
"Corporea" - 
Museo virtuale 
del corpo umano. 

€ 4.880.000,00   € 4.880.000,00     € 4.880.000,00 

CdS-
B1 

Provveditorato 
OO.PP. 
Campania 
Molise 

Comune di 
Napoli- Bagnoli- 
Città della 
Scienza- 
Demolizioni, 
messa in 
sicurezza e 
gestione dei 
rifiuti 
dell'edificio 
"Science Centre" 
danneggiato 
dall'incendio. 

€ 2.000.000,00     € 2.000.000,00   € 2.000.000,00 

CdS-
B2 

Provveditorato 
OO.PP. 
Campania 
Molise 

Comune di 
Napoli- Bagnoli- 
Città della 
Scienza- 
Ristrutturazione 
manufatti e 
riqualificazioni 
aree ad uso 
pubblico annesse 
al polo museale 

€ 3.000.000,00     € 3.000.000,00   € 3.000.000,00 

CdS-
C1 

Fondazione 
IDIS - Città 
della Scienza 

Città della 
Scienza 2.0: 
nuovi prodotti e 
servizi 
dell'economia 
della conoscenza 

€ 3.801.520,00   € 685.520,00   € 3.116.000,00 € 3.801.520,00 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  14 Settembre 2015



 

 

 
 

CdS-
C2 

Fondazione 
IDIS - Città 
della Scienza 

Start-up del Polo 
museale di Città 
della Scienza 

€ 976.000,00 € 800.000,00 € 176.000,00     € 976.000,00 

      € 69.557.520,00 € 34.200.000,00 € 27.241.520,00 € 5.000.000,00 € 3.116.000,00 € 69.557.520,00 

d) che i predetti interventi sono riportati, con il relativo cronoprogramma, in allegato alla DGRC n. 120/2014 dal 
quale è possibile stimare a carico della Regione Campania (fondi ex delibera CIPE 78/11 liberate dalla 
riprogrammazione degli interventi avvenuta con DGR n. 495/13 a valere sul PAC;) per l'anno 2015 una spesa 
di € 2.800.000,00 per l'anno 2016 una spesa di € 16.700.000,00 e per l'anno 2017 una spesa di € 
14.700.000,00 per complessivi € 34.200.000; 

e) che la stessa deliberazione 120/2014 rinviava a successivo provvedimento giuntale l’istituzione del capitolo di 
spesa per l’attuazione del piano d’intervento finanziato con l’APQ; 

 

RITENUTO 

a) alla luce dell'APQ sottoscritto e nel rispetto dei principi contabili di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, di dover provvedere, per celerità amministrativa ed economia dell’iter procedurale previsto dalle vigenti 
normative, all'istituzione del capitolo di spesa sui quali far confluire le risorse per la realizzazione degli 
interventi di cui ai punti che precedono ; 

b) di individuare il capitolo di spesa, di nuova istituzione, denominazione "FSC 2007-2013-APQ Ricostruzione Città della Scienza" che dovrà essere attribuito alla UOD 54 10 DG Ricerca : 

SIOPE Competenza  Cassa 
CAP MISS. PROGR. TIT 

DPCM MACROAGGR 
V livello 

piano dei 
conti  

COFOG Cod 
UE 

Per. 
sanità  Ricorrenti  

(codice 
bilancio)    

275 14 3 2 203 2.03.04.01.001 4 08 8 4 3 02.03.03   

c) di precisare che il capitolo di entrata cui far riferimento, già attribuito alla UOD 51 01 03 “Supporto all’Autorità 
di Gestione FSC – Programmazione delle politiche regionali di sviluppo”, è 

 
CAP/E Denominazione CAP/S C/competenza Cassa 

1464 "FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE 

(FSC) 2007-2013. D.LGS N. 88/2011" 

275   

sul quale acquisire in entrata, ai sensi della L.R. 1/2015, art. 6, comma 1, lettera a), in coerenza con gli 
obiettivi di spesa contenuti nei cronoprogrammi dei piani finanziari dei predetti interventi, le necessarie risorse; 

d) di dover pertanto procedere, ai sensi dell'art. 6, comma 1, lettera a) della Legge Regionale 5 gennaio 2015 n. 
1, alla seguente iscrizione in conto competenza e cassa per l’annualità 2015: 

 

 

ENTRATA  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  14 Settembre 2015



 

 

 
 

CAP/E Denominazione CAP/S C/competenza Cassa 

1464 "FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE 

(FSC) 2007-2013. D.LGS N. 88/2011" 

275 € 2.800.000,00 € 2.800.000,00 

 

SPESA 
SIOPE Competenza  Cassa 

AP MISS. PROGR. TIT 
DPCM MACROAGGR V livello piano 

dei conti  COFOG Cod 
UE 

Per. 
sanità  Ricorrenti  

(codice 
bilancio)    

75 14 3 2 203 2.03.04.01.001 4 08 8 4 3 02.03.03 € 2.800.000,00 € 2.800.000,00 

e) di procedere, ai sensi dell'art. 6, comma 1, lettera a) della Legge Regionale 5 gennaio 2015 n. 1, alla seguente 
variazione in conto competenza per l’annualità 2016: 

 

ENTRATA  
CAP/E Denominazione CAP/S C/competenza 

1464 "FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE 

(FSC) 2007-2013. D.LGS N. 88/2011" 

275 € 16.700.000,00 

 

SPESA 
SIOPE Competenza  

CAP MISS. PROGR. TIT 
DPCM MACROAGGR V livello piano 

dei conti  COFOG Cod 
UE 

Per. 
sanità  Ricorrenti  

(codice 
bilancio)   

275 14 3 2 203 2.03.04.01.001 4 08 8 4 3 02.03.03 € 16.700.000,00 

f) di procedere, ai sensi dell'art. 6, comma 1, lettera a) della Legge Regionale 5 gennaio 2015 n. 1, alla seguente 
variazione in conto competenza per l’annualità 2017: 

 

 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  14 Settembre 2015



 

 

 
 

ENTRATA  
CAP/E Denominazione CAP/S C/competenza 

1464 "FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE 

(FSC) 2007-2013. D.LGS N. 88/2011" 

275  € 14.700.000,00 

 

SPESA 
SIOPE Competenza  

CAP MISS. PROGR. TIT 
DPCM MACROAGGR V livello piano 

dei conti  COFOG Cod 
UE 

Per. 
sanità  Ricorrenti  

(codice 
bilancio)   

275 14 3 2 203 2.03.04.01.001 4 08 8 4 3 02.03.03  € 14.700.000,00 

 

DARE ATTO 

a) che il Responsabile dell’attuazione dell’APQ (RUA), ovvero il dirigente pro- tempore della Direzione generale 
per l’Università, la Ricerca e l’Innovazione, darà esecuzione alla presente deliberazione ; 

b) che il presente provvedimento rispetta i limiti di spesa fissati ai fini di salvaguardare gli equilibri di bilancio 
(DGRC 332/2015 e precedenti) 

 

VISTI 

a) la L.R. 30 aprile 2002, n. 7 
b) il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
c) delibera CIPE n. 166 del 21 dicembre 2007; 
d) Delibera CIPE n. 62 del 3 agosto 2011; 
e) Legge regionale n. 1 del 5 gennaio 2014 
f) DGRC n. 47 del 5.02.2015 e ss.mm.ii. 

 

PROPONGONO e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

 

D E L I B E R A  

alla luce dell'APQ sottoscritto e nel rispetto dei principi contabili di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, di 
dover provvedere, per celerità amministrativa ed economia dell’iter procedurale previsto dalle vigenti normative, 
all'istituzione del capitolo di spesa sui quali far confluire le risorse per la realizzazione degli interventi di cui ai punti che 
precedono; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  14 Settembre 2015



 

 

 
 

a) di individuare il capitolo di spesa, di nuova istituzione,denominazione "FSC 2007-2013-APQ Ricostruzione Città della Scienza" che dovrà essere attribuito alla UOD 54 10 DG Ricerca ; 

SIOPE Competenza  Cassa 
CAP MISS. PROGR. TIT 

DPCM MACROAGGR 
V livello 

piano dei 
conti  

COFOG Cod 
UE 

Per. 
sanità  Ricorrenti  

(codice 
bilancio)    

275 14 3 2 203 2.03.04.01.001 4 08 8 4 3 02.03.03   

b) di precisare che il capitolo di entrata cui far riferimento, già attribuito alla UOD 51 01 03 “Supporto all’Autorità 
di Gestione FSC – Programmazione delle politiche regionali di sviluppo”, è 

 
CAP/E Denominazione CAP/S C/competenza Cassa 

1464 "FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE 

(FSC) 2007-2013. D.LGS N. 88/2011" 

275   

e sullo stesso acquisire in entrata, ai sensi della L.R. 1/2015, art. 6, comma 1, lettera a), in coerenza con gli 
obiettivi di spesa contenuti nei cronoprogrammi dei piani finanziari dei predetti interventi, le necessarie risorse; 

c) di procedere, ai sensi dell'art. 6, comma 1, lettera a) della Legge Regionale 5 gennaio 2015 n. 1, alla seguente 
iscrizione in conto competenza e cassa per l’annualità 2015: 

 

ENTRATA  
CAP/E Denominazione CAP/S C/competenza Cassa 

1464 "FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE 

(FSC) 2007-2013. D.LGS N. 88/2011" 

275 € 2.800.000,00 € 2.800.000,00 

 

SPESA 
SIOPE Competenza  Cassa 

AP MISS. PROGR. TIT 
DPCM MACROAGGR V livello piano 

dei conti  
COFO

G 
Cod 
UE 

Per. 
sanità  

Ricorre
nti  

(codice 
bilancio)    

75 14 3 2 203 2.03.04.01.001 4 08 8 4 3 02.03.03 € 2.800.000,00 € 2.800.000,00 

d) di procedere, ai sensi dell'art. 6, comma 1, lettera a) della Legge Regionale 5 gennaio 2015 n. 1, alla seguente 
variazione in conto competenza per l’annualità 2016: 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  14 Settembre 2015



 

 

 
 

ENTRATA  
CAP/E Denominazione CAP/S C/competenza 

1464 "FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE 

(FSC) 2007-2013. D.LGS N. 88/2011" 

275 € 16.700.000,00 

 

SPESA 
SIOPE Competenza  

CAP MISS. PROGR. TIT 
DPCM MACROAGGR V livello piano 

dei conti  COFOG Cod 
UE 

Per. 
sanità  Ricorrenti  

(codice 
bilancio)   

275 14 3 2 203 2.03.04.01.001 4 08 8 4 3 02.03.03 € 16.700.000,00 

e) di procedere, ai sensi dell'art. 6, comma 1, lettera a) della Legge Regionale 5 gennaio 2015 n. 1, alla seguente 
variazione in conto competenza per l’annualità 2017: 

 

ENTRATA  
CAP/E Denominazione CAP/S C/competenza 

1464 "FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE 

(FSC) 2007-2013. D.LGS N. 88/2011" 

  € 14.700.000,00 

 

SPESA 
SIOPE Competenza  

CAP MISS. PROGR. TIT 
DPCM MACROAGGR V livello piano 

dei conti  COFOG Cod 
UE 

Per. 
sanità  Ricorrenti  

(codice 
bilancio)   

275 14 3 2 203 2.03.04.01.001 4 08 8 4 3 02.03.03  € 14.700.000,00 

f) di dare atto che che il presente provvedimento rispetta i limiti di spesa fissati ai fini di salvaguardare gli 
equilibri di bilancio (DGRC 332/2015 e precedenti); 

g) di inviare il presente provvedimento al Presidente della giunta Regionale, al Capo Dipartimento delle 
Dipartimento dell’Istruzione, della Ricerca, del Lavoro, delle Politiche Culturali e delle Politiche Social, al Capo 
Dipartimento delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali, alla Direzione Generale per l’Università, la 
Ricerca e l’Innovazione, alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie, alla Direzione Generale per la 
Programmazione Economica e il Turismo, agli UDCP per la pubblicazione al Consiglio regionale e al 
Tesoriere. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  14 Settembre 2015


	BURC n. 55 del  14 Settembre 2015

